
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项 目 名 称 ：
益阳市资阳区嘻味阁村级集体低温仓储有

限公司乡村振兴农副产品冷库建设项目

建设单位（盖章）：
益 阳 市 资 阳 区 嘻 味 阁 村 级 集 体

低 温 仓 储 有 限 责 任 公 司

编 制 日 期 ： 二 〇 二 四 年 五 月

中华人民共和国生态环境部制

油1油1



I



I

目 录

一、建设项目基本情况 .........................................................................................................1
[...]
10-5 / 3.71×10-

5 /

烘

烤、

熏

制

臭

气

浓

度

/ / / / / / / / / /

1.2废气污染防治措施可行性分析

生物质燃料烟气排气筒（DA003）高度合理性：根据《工业炉窑大气污染物

排放标准》（GB 9078-1996）4.6.1要求：各种工业炉窑烟囱（或排气筒）最低允

许高度为 15m。DA003周边 200m距离内最高建筑物高度约为 8m（本项目生产车

间和仓库），故 DA003高度设置为 15m是合理的。

烟熏废气处理措施可行性：烟熏废气设置静电除尘器处理后通过排气筒排放，

为可行技术。

油烟污染防治措施可行性：参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业—水产品加工工业》（HJ1109-2020），表 C.1，油烟处理可行技术：静

电油烟处理；湿法油烟处理。本项目熏制油烟、食堂油烟分别采用一套静电油烟

处理设施处理，处理措施可行。

无组织排放控制措施可行性：项目在烘烤和熏制过程中会产生一定的异味。

通过对车间采取机械通风，安装排风扇与新风系统降低车间内异味，异味经车间

排气扇排出。企业须对生产车间加强日常清理工作，原料及时清理，设备和地面

及时清洗、保持干净，以免物料长期堆置，防止臭气滋生，异味满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）相关排放标准要求，不会对周边大气环境产生较

大影响。

此外，对废水处理站产生恶臭的格栅、隔油池、调节池、沉淀池、厌氧池、

污泥浓缩池等构筑物加盖密闭，并定期投洒除臭剂，减轻污水、污泥的气味向外

扩散的影响。

1.3非正常工况分析

本项目的非正常工况主要是油烟处理设施失效，致使油烟废气未经处理直接

排放。非正常工况排放情况见下 4-4。



26

表 4-4 非正常工况废气污染物产排情况一览表

污染

源

污染

因子
非正常排放原因

非正常排放情况

频次及持

续时间
浓度

(mg/m3)
速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

生物

质燃

料（锯

末）燃

烧

颗粒

物
静电除尘器失效，

处理效率为 0
1次/年，

1h/次

250.67 1.504 1.504×10
-3

NOX 6.8 0.0408 4.08×10-5

SO2 11.33 0.068 6.8×10-5

熏制 油烟
油烟净化设施失效，

处理效率为 0
1次/年，

1h/次 7.5 0.06 6×10-5

食堂 油烟
油烟净化设施失效，

处理效率为 0
1次/年，

1h/次 4.5 0.018 1.8×10-5

企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，

防止废气非正常排放。

1.3大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）等要求，项目营运期大气污染

源监测计划见表 4-5。

表 4-5 大气污染源监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DA001 油烟 半年

DA003 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 半年

厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 年

2、废水

2.1废水产排污情况

根据工程分析，项目生活污水排放量为 1.76m3/d（528m3/a），生产废水排放

量为 60.62m3/d（18186m3/a），其中：①解冻废水产生量为 0.33m3/d（100m3/a）；

②原料清洗废水 21.6m3/d（6480m3/a）；③脱盐废水 6m3/d（1800m3/a）；④生产

工具清洗废水 20.25m3/d（6075m3/a）；⑤车间地面清洗废水 12.42m3/d（3726m3/a）；

⑥除霜废水 0.02m3/d（6m3/a）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告，2021

年第 24号）中“135屠宰及肉类加工行业系数手册”，其中“腌腊肉制品及熏烤



27

肉制品”（包括工艺：解冻+清洗+腌制+熏制+烘干）废水水质：COD 924mg/L、

NH3-N 14mg/L、TP 17mg/L。

本项目生产废水水质具有以下特点：①废水中可生物降解的有机物含量较多，

有机物浓度较高，可生化性较好（本次评价考虑 B/C ≥ 0.5）；②解冻废水、原料

清洗废水、生产工具清洗废水中含有原料碎屑，废水中悬浮物浓度较高。

综合上述特点，本次评价对生产废水中 COD、NH3-N、TP的产生浓度参考

“腌腊肉制品及熏烤肉制品”取值，并通过类比其他同类项目评价废水中其他污

染物产生情况。

各类废水水质取值见下表。

表 4-6 项目废水水质特征

污染来源 污染物指标 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

废水量 / 528

COD 350 0.18

BOD5 250 0.13

NH3-N 35 0.018

TP 4 0.0021

SS 250 0.13

动植物油 30 0.016

解冻废水

废水量 / 100

COD 924 0.092

BOD5 480 0.048

NH3-N 20 0.0020

TP 17 0.0017

SS 1000 0.1

动植物油 80 0.008

脱盐废水

废水量 / 1800

COD 500 0.9

BOD5 260 0.47

NH3-N 20 0.036

TP 10 0.018

SS 1200 2.16

动植物油 20 0.036

氯化物 500 0.9



28

原料清洗废水

废水量 / 6480
COD 924 5.99
BOD5 480 3.11
NH3-N 20 0.13
TP 17 0.11
SS 1000 6.48

动植物油 80 0.52

生产工具清洗废水

废水量 / 6075
COD 800 4.86
BOD5 420 2.55
NH3-N 18 0.11
TP 15.3 0.093
SS 800 4.86

动植物油 60 0.36

车间地面清洗废水

废水量 / 3726
COD 800 2.98
BOD5 420 1.56
NH3-N 18 0.067
TP 15.3 0.057
SS 800 2.98

动植物油 60 0.22

除霜废水

废水量 / 6
COD 200 0.0012
BOD5 140 0.00084
NH3-N 12 0.000072
TP 4 0.000024
SS 300 0.0018

动植物油 30 0.00018

项目综合废水产排情况见表 4-7。

表 4-7 项目综合废水产排情况

污染项目
废水排

放量
COD BOD5

NH3-
N TP SS 动植

物油

氯化

物

产生浓度（mg/L）

18715
m3/a

801.8 420.8 19.37 15.06 893.1 62.33 48.09

产生量（t/a） 15.01 7.88 0.36 0.28 16.71 1.17 0.9

厂内

废水

处理

站处

理后

排放浓度

（mg/L） 50 10 5 0.5 10 1 48.09

排放量

（t/a） 0.94 0.19 0.094 0.009
4 0.19 0.019 0.9

去除效率

（%）
93.9 97.6 73.9 96.7 98.9 98.4 0

厂区废水处理站排水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及 2006
年修改单中一级 A标准（氯化物、全盐量参照执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）
表 1限值）



29

2.2废水预测影响及分析

项目生活污水+生产废水总产生量为 62.38m3/d，废水处理站设计处理能力

100m3/d，设计规模满足处理水量需求。废水处理站处理工艺流程如图 4-1。

废水 格栅 调节池 气浮 厌氧池

缺氧池沉淀池

污泥浓缩池

生物接触氧化池

泥饼外运

出水

上清液

压滤机

无名渠

回流污泥

隔油池

图 4-1 厂区废水处理站处理工艺流程图

污水处理系统由格栅、隔油池、调节池、气浮、厌氧池、缺氧池、好氧池（生

物接触氧化池）、沉淀池组成。进水经机械格栅拦截大颗粒状和纤维状杂质、再

经隔油池隔油后流入调节池，栅渣经收集后定期交由环卫部门清运，在调节池中

污水充分地混合，完成水量调节和水质均化后进入气浮池，反应时间约为 15~35

分钟，通过气浮机实现固液分离后通过污水泵将污水输入厌氧池，在厌氧池中回

流污泥与原污水充分混合，通过厌氧菌的作用，使高分子难降解的有机物转变为

低分子易降解的有机物，提高 BOD/COD的比值，有利于后续的好氧处理；厌氧

池出水自流入缺氧化，将亚硝酸氮和硝酸氮转化为氮气，完成反硝化脱氮，然后

自流进入生物接触氧化池，接触氧化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法

的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，使污水中的有机物与池内生物膜充分接

触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净化。

根据企业提供的设计资料，产品生产线所产生的脱盐、漂烫、脱出废水中含

有较高盐分，但废水量较小（1800m3/a），废水处理站前端设置调节池，含盐废

水与其他各股废水在调节池内混合调节，均化后的水质盐分浓度（氯化物、全盐

量）大幅降低，不会明显影响微生物生长，保证了后续处理工艺稳定连续运行，

且氯化物排放浓度显著低于《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值。

项目生产废水有机物含量高、可生化性好，依托 A2/O法工艺处理后，出水各

污染因子水质指标均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及 2006 年修改单中一级 A 标准（氯化物、全盐量符合《农田灌溉水质标准》



30

（GB5084-2021）表 1限值）。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）表 7、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业—水产品加工工业》（HJ 1109-2020）附录 B，废水处理措施可行，具体情

况见表 4-8。

表 4-8 本项目废水治理可行技术参照表

废

水

类

别

污染控

制指标

排放

方式

排放

监控

位置

执行

排放

标准

可行技术
项目

情况

是否

可行

技术HJ860.3-2018 HJ 1109-
2020

综

合

废

水

pH 值、

化 学 需

氧量、五

日 生 化

需氧量、

悬浮物、

氨氮、动

植物油、

磷酸盐、

色度

直接

排放

废

水

总

排

放

口

GB
189
18

1）预处理：粗（细）格

栅；平流或旋流式沉砂、

竖流或辐流式沉淀、混

凝沉淀；斜板或平流式

隔油池；气浮。

1）预处

理 ： 粗

（细）格

栅；竖流

或辐流式

沉淀；混

凝沉淀；

气浮

格栅、

气浮
是

2）生化法处理：升流式

厌氧污泥床(UASB)；IC
反应器或水解酸化技

术；活性污泥法、氧化

沟法及其各类改型工

艺；生物接触氧化法；

序 批 式 活 性 污 泥 法

(SBR)；缺氧/好氧活性

污泥法(A/O法)；厌氧－

缺氧－好氧活性污泥法

(A2/O 法)；膜生物反应

器(MBR)法。

3)除磷处理：化学除磷

（注明混凝剂）；生物

除磷；生物与化学组合

除磷。

2）生化处

理：活性

污泥法或

改进的活

性 污 泥

法；生物

膜法

3）除磷处

理：化学

除磷；生

物除磷；

生物与化

学组合除

磷

厌 氧 +
缺 氧 +
生物接

触氧化

（ A2/O
法）

是

综合废水属于直接排放，经过厂内废水处理站处理达标后通过污水管道排入

北侧无名渠，最终进入枫树塘河。企业废水总排放口排放水质满足相关标准限值

要求，废水处理措施有效可行。

2.3废水排放口基本信息

企业废水排放口信息一览表见表 4-9。



31

表 4-9 废水排放口信息一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水

排放

量
m3/a

排放

去向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳自然

水体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

1 DW001
112°06'
56.068

"

28°37'
26.678" 18715

无名

渠—

枫树

塘河

间歇排

放，排

放期间

流量稳

定

9:30-17:30

1#
无

名

渠

Ⅲ类
112°06'
55.701

"

28°37'
29.960"

2.3废水监测计划

结合《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）表 1

与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业－屠宰及肉类加工工业》

（HJ 860.3-2018）表 9的要求，制定废水监测计划，见表 4-10。

表 4-10 废水监测计划

监测点位 污染物指标 监测频次

废水总排放口

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮

物、五日生化需氧量、动植物油、大肠菌群数
季度

色度、溶解性总固体、氯化物、全盐量 半年

3、噪声

3.1噪声源强

本项目主要噪声源为切块机、拌料机、滚揉机、真空包装机、喷码机、空压

机、制冷压缩机等生产设备，详见表 4-11。



32

表 4-11 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

数量

（台）

（声

压级/
距声

源距

离）/
（dB
（A）
/m）

声源控

制措施

空间相对位置

（m）

叠加

噪声

级/dB
（A）

距室内

边界距

离（m）

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

生

产

车

间

切块

机
2 70/1

选用低

噪音设

备；合

理布

局；加

强设备

维护和

检修保

养；加

设减振

基础、

厂房隔

声、距

离衰减

-41 -6 1.2 73.0 4 49.97 8h 10 33.97 1

拌料

机
2 70/1 -32 -21 1.2 73.0 2 59.0 8h 10 43.0 1

滚揉

机
2 80/1 -32 -14 1.2 83.0 12 50.43 8h 10 34.43 1

真空

包装

机

2 80/1 22 -15 0.5 83.0 6 56.45 8h 10 40.45 1

喷码

机
2 70/1 25 -20 1.2 73.0 1 65.02 8h 10 49.02 1

空压

机
2 85/1 15 -18 0.5 88.0 2 74.0 8h 10 58.0 1

制冷

压缩

机

2 80/1 5 -20 0.5 83.0 3 65.48 8h 10 49.48 1

3.2噪声预测

为确保项目生产过程中厂界噪声达标排放，并进一步减轻噪声对周边环境的

影响，环评要求建设单位采取以下措施：

①风机选取低噪设备，并采取基础减振。

②加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；建立设备定期维

护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产噪声，同时确保环保措

施发挥最佳有效的功能；

③强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大

限度减少流动噪声源。运输车辆行驶路线应尽量避开居民点等声环境敏感点，避

免夜间运输、生产。

3.3噪声环境影响分析

1、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），本次环境噪声影响

预测模式如下：



33

（1）室外点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

LA(r)=LAref(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexc)

式中：LA(r)──距声源 r米处的 A声级；

LAref(r0)—参考位置 r0米处的 A声级；

Adiv──声波几何发散引起的 A声级衰减量；

Abar──声屏障引起的 A声级衰减量；

Aatm──空气吸收引起的 A声级衰减量；

Aexc──附加衰减量。

①几何发散

对于室外点声源，不考虑其指向性，几何发散衰减计算公式为：

LA(r)=LA(r0)－20Lg(r/r0)

②遮挡物引起的衰减

遮挡物引起的衰减，只考虑各声源所在厂房围护结构的屏蔽效应。

③空气吸收引起的衰减

空气吸收引起的衰减按下式计算：

式中：Aatm—大气吸收引起的衰减，dB

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考点距声源的距离，m；

α—每 1000m空气吸收系数。

④附加衰减

附加衰减包括声波传播过程中由于云、雾、温度梯度、风及地面效应引起的

声能量衰减，本次评价中忽略不计。

（2）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：



34

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带声压级或 A声级；

Lw——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面

墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R＝Sa/ (1-a)，S 为房间内表面面积，m2；α 为平均
[...]
180 16.9233 0.0655 0.0831 20.2288 0.1308 0.1494
190 16.8652 0.0653 0.0831 20.1593 0.1304 0.1492
200 16.8073 0.0651 0.0830 20.0901 0.1300 0.1490
250 16.5206 0.0641 0.0825 19.7475 0.1280 0.1482
300 16.2389 0.0631 0.0820 19.4107 0.1261 0.1474
350 15.9620 0.0622 0.0816 19.0797 0.1242 0.1466
400 15.6898 0.0612 0.0811 18.7544 0.1223 0.1458
450 15.4222 0.0603 0.0807 18.4346 0.1204 0.1450
500 15.1593 0.0594 0.0802 18.1202 0.1186 0.1442
600 14.6466 0.0576 0.0793 17.5075 0.1150 0.1426
700 14.1514 0.0559 0.0785 16.9154 0.1116 0.1410
800 13.6728 0.0542 0.0776 16.3434 0.1082 0.1394
900 13.2105 0.0526 0.0767 15.7908 0.1050 0.1379
1000 12.7638 0.0510 0.0759 15.2568 0.1018 0.1363
1100 12.3322 0.0495 0.0751 14.7409 0.0988 0.1348
1200 11.9152 0.0480 0.0742 14.2425 0.0958 0.1333
1300 11.5122 0.0465 0.0734 13.7608 0.0930 0.1319
1400 11.1230 0.0452 0.0726 13.2955 0.0902 0.1304
1500 10.7468 0.0438 0.0718 12.8459 0.0875 0.1290

由表 4.2-11可知，在正常排放情况下，2#无名渠汇入枫树塘河断面处下游 COD、

NH3-N、TP浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准；非

正常排放情况下，NH3-N、TP浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅲ类水质标准，但 COD将出现超标现象，最远超标距离为 214m。



68

4.3对水生态环境影响分析

项目排污口拟设置在龙光桥村 1#无名渠右岸，废水经 643m后汇入 2#无名渠，再

经 867m后汇入枫树塘河，流经 8.09km后于新桥河镇郭家洲村汇入资江。

本项目废水性质为肉类加工废水，经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及 2006年修改单中一级 A标准（氯化物、全盐量参照执行《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值）要求，根据预测结果，正常排放情况

下，废水中 COD、NH3-N、TP使影响河段污染物浓度小幅度上升，但是能够满足水

质管理目标，排污口设置对水环境质量及水生生态影响较小。非正常排放情况下，

NH3-N、TP浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，但

COD将出现超标现象，最远超标距离为 214m。

项目排污口下游影响范围内不存在饮用水水源保护区等环境敏感目标，废水排放

虽在短距离内使水体中氮、磷等营养物质增加，但废水不含重金属、难降解有机污染

物，通过河流降解稀释作用后，很快能够恢复至河流纳污前水质状态，对水环境影响

不大，此外，项目不涉及温排水，不会导致天然水体水温明显变化，对水生生态影响

轻微。

4.4废水污染物排放信息表

表 4.4-1 废水类别、污染物及治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施

工艺

工业

废水

CODCr
BOD5
NH3-N
SS
TP

动植物

油

氯化物

无

名

渠

—

枫

树

塘

河

间歇

排放，

排放

期间

流量

稳定

DW001 污水处

理工程

隔油+格栅+调
节+气浮+厌氧

+缺氧+生物接

触 氧 化 法

（A2/O法）处

理工艺

DW001 是

工业

排污

口



69

表 4.4-2 废水排放口信息一览表

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水

排放量
m3/a

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然

水体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度 名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

DW001 112°06'
56.068"

28°37'
26.678" 18715

无名渠-
枫树塘

河

间歇排放，排

放期间流量

稳定

9:30-
17:30

1#无
名渠

Ⅲ类
112°06'
55.701"

28°37'
29.960"

表 4.4-3 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

COD

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及 2006年修改单中一

级 A标准（氯化物、全盐量参照执行《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1
限值）

50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总磷 0.5

动植物油 1

氯化物 350

全盐量 1000

表 4.4-4 废水污染物排放信息表
序

号
排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 50 3.13 0.94

BOD5 10 0.63 0.19

SS 5 0.31 0.094

氨氮 10 0.63 0.19

总磷 0.5 0.031 0.0094

动植物油 1 0.063 0.019

氯化物 48.09 3 0.9

全厂排放口合计

COD 0.94

BOD5 0.19

SS 0.094

氨氮 0.19

总磷 0.0094

动植物油 0.019

氯化物 0.9



70

5.地表水环境影响评价

从处理水量角度，项目生活污水+生产废水总产生量为 62.38m3/d，废水处理站设

计处理能力 100m3/d，设计规模满足处理水量需求。

从水质情况分析，项目废水水质具有以下特点：①废水中可生物降解的有机物含

量较多，有机物浓度较高，可生化性较好；②解冻废水、原料清洗废水、生产工具清

洗废水中含有原料碎屑，悬浮物浓度较高。废水中不含有毒有害物质，可采取以生化

处理为主的工艺进行处理，由于本项目生产废水为间歇性排水、需进行调节等预处理。

根据项目污水特征拟采用“隔油+格栅+调节+气浮+厌氧+缺氧+生物接触氧化法

（A2/O法）”处理工艺，工艺流程如下图所示。

废水 格栅 调节池 气浮 厌氧池

缺氧池沉淀池

污泥浓缩池

生物接触氧化池

泥饼外运

出水

上清液

压滤机

无名渠

回流污泥

隔油池

图 5.1-1 厂区废水处理站处理工艺流程图

污水处理系统由格栅、隔油池、调节池、气浮、厌氧池、缺氧池、好氧池（生物

接触氧化池）、沉淀池组成。进水经机械格栅拦截大颗粒状和纤维状杂质、再经隔油

池隔油后流入调节池，栅渣经收集后定期交由环卫部门清运，在调节池中污水充分地

混合，完成水量调节和水质均化后进入气浮池，反应时间约为 15~35分钟，通过气浮

机实现固液分离后通过污水泵将污水输入厌氧池，在厌氧池中回流污泥与原污水充分

混合，通过厌氧菌的作用，使高分子难降解的有机物转变为低分子易降解的有机物，

提高 BOD/COD的比值，有利于后续的好氧处理；厌氧池出水自流入缺氧化，将亚硝

酸氮和硝酸氮转化为氮气，完成反硝化脱氮，然后自流进入生物接触氧化池，接触氧

化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，

使污水中的有机物与池内生物膜充分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净

化。

根据企业提供的设计资料，产品生产线所产生的脱盐、漂烫、脱出废水中含有较

高盐分，但废水量较小（1800m3/a），废水处理站前端设置调节池，含盐废水与其他



71

各股废水在调节池内混合调节，均化后的水质盐分浓度（氯化物、全盐量）大幅降低，

不会明显影响微生物生长，保证了后续处理工艺稳定连续运行，且氯化物排放浓度显

著低于《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）表 7、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—

水产品加工工业》（HJ 1109-2020）附录 B，废水处理措施可行，具体情况见下表。

表 5.1-1 本项目废水治理可行技术参照表
废

水

类

别

污染控制

指标

排放

方式

排放监

控位置

执行

排放

标准

可行技术

项目

情况

是否

可行

技术
HJ860.3-2018 HJ 1109-2

020

综

合

废

水

pH值、化

学 需 氧

量、五日

生化需氧

量、悬浮

物、氨氮、

动 植 物

油、磷酸

盐、色度

直接

排放

废水

总排

放口

G B
189
18

1）预处理：粗（细）格栅；

平流或旋流式沉砂、竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；

斜板或平流式隔油池；气

浮。

1）预处理：

粗（细）格

栅；竖流或

辐流式沉

淀；混凝沉

淀；气浮

格栅、气

浮
是

2）生化法处理：升流式厌

氧污泥床(UASB)；IC 反

应器或水解酸化技术；活

性污泥法、氧化沟法及其

各类改型工艺；生物接触

氧化法；序批式活性污泥

法(SBR)；缺氧/好氧活性

污泥法(A/O 法)；厌氧－

缺氧－好氧活性污泥法

(A2/O 法)；膜生物反应器

(MBR)法。

3)除磷处理：化学除磷（注

明混凝剂）；生物除磷；

生物与化学组合除磷。

2）生化处

理：活性污

泥法或改

进的活性

污泥法；生

物膜法

3）除磷处

理：化学除

磷；生物除

磷；生物与

化学组合

除磷

厌氧+缺
氧+生物

接 触 氧

化（A2/O
法）

是

项目废水达标后通过污水管道排入北侧 1#无名渠右岸，最终向东汇入距厂区约

1.24km的枫树塘河。本项目生产废水日均水量 62.38m3/d，项目设计废水处理方案处

理能力能够满足需求。项目废水经 A2/O法工艺处理后，出水水质能够满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及 2006年修改单中一级 A标准（氯化

物、全盐量符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值）要求，设计污水

处理工艺可行。



72

6.环境监测计划

结合《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）表 1与《排

污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业－屠宰及肉类加工工业》（HJ

860.3-2018）表 9的要求，制定废水监测计划，见下表。

表 6.1-1 废水监测计划

监测

点位
污染物指标 监测频次 执行标准

废水

总排

放口

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物、五日生化需

氧量、动植物油、大肠菌群数

季度
《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及 2006年修改单中

一级 A标准（氯化物、全盐量符合《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表

1限值）色度、溶解性总固体、氯化物、全

盐量
半年



73

7.入河排污口论证

7.1总则

根据湖南省生态环境厅、湖南省水利厅关于印发《湖南省入河(湖)排污口监督管

理工作方案》的通知（湘环发〔2023〕31号）中严格规范设置审批“2、简化排污口

设置论证程序。按规定需要编制环境影响报告书（表）的涉水项目，应在项目环评审

批过程中同步开展或完善排污口设置审批；按照‘一本报告、一起审查、分别批复’

的原则，将排污口设置论证作为专题篇章整合到环境影响评价报告中，一并开展论

证”，因此本环评将排污口设置论证纳入该报告内。

本项目废水经污水处理设施处理后通过污水管道排入北侧 1#无名渠右岸，最终汇

入枫树塘河。根据《中华人民共和国河道管理条例》第 34条：“向河道、湖泊排污

的排污口的设置和扩大，排污单位在向环境保护部门申报之前，应当征得河道主管机

关的同意”；《入河排污口监督管理办法》（2015年修正本）第六条：“设置入河排

污口的单位（下称排污单位），应当在向环境保护行政主管部门报送建设项目环境影

响报告书（表）之前，向有管辖权的县级以上地方人民政府水行政主管部门或者流域

管理机构提出入河排污口设置申请；依法需要办理河道管理范围内建设项目审查手续

或者取水许可审批手续的，排污单位应当根据具体要求，分别在提出河道管理范围内

建设项目申请或者取水许可申请的同时，提出入河排污口设置申请；依法不需要编制

环境影响报告书（表）以及依法不需要办理河道管理范围内建设项目审查手续和取水

许可手续的，排污单位应当在设置入河排污口前，向有管辖权的县级以上地方人民政

府水行政主管部门或者流域管理机构提出入河排污口设置申请。”

7.1.1论证目的

通过实地查勘，收集本工程前期相关技术资料及审查意见，分析入河排污口有关

信息，在满足水功能区（或水域）保护要求的前提下，论证入河排污口设置对水功能

区、水生态和第三者权益的影响，根据纳污能力、排污总量控制、水生态保护等要求，

提出水资源保护措施，优化入河排污口设置方案，为生态环境主管部门审批入河排污

口以及建设单位合理设置入河排污口提供科学依据，以保障生活、生产和生态用水安
[...]
N28°37'26.678"。



83

图7.2-1 入河排污口地理位置图

根据入河排污口规范化建设模式，入河排污口的建设应“开口子、立牌子、竖杆

子”，即要求入河排污口设置单位在企业厂区外、入河前端建设“采样明渠段”，便

于监督采样；设立标志牌，公布有关入河排污口基础信息和监督举报途径。

本入河排污口设置拟采用管道式排口、排污口设有专用标识牌，标识牌上明确入

河排污口基础信息和监督举报途径，符合“开口子、立牌子、竖杆子”规范化建设要

求。入河排污口设置基本情况见表7.2-1。



84

表7.2-1 入河排污口设置基本情况表

申请单位
益阳市资阳区嘻味阁村级集

体低温仓储有限责任公司
法人代表 罗中粮

详细地址
益阳市资阳区新桥河镇龙光

桥村
邮政编码 413000

单位性质 有限责任公司 主管机关 益阳市生态环境局资阳分局

联系人 罗中粮 联系电话 13875367388
取用水量

（万 t/a） /

服务面积

（km2）
/ 服务人口 /

排污口设

置类型

新建 √

排污口性质

工业 √

改建 生活

扩大 混合

排放方式
连续

入河方式
明渠（）、管道（√）、泵站（）、

涵闸（）、潜设（）、其他（）间歇 √

入河排污

口设置

所在行政区域：益阳市资阳区新桥河镇

排入水体名称：1#无名渠

排入的水功能区名称：无

坐标：E112°06'55.701"，N28°37'29.960"
设计排污

能力（t/d） 100 排污口大小 DN 90mm

工业废水

排放量

（t/d）
60.62

年排放污水总

量（万吨）
1.8715

生活污水

排放量

（t/d）
1.76

其他污水

排放量

（t/d）
0

废水是否

经过处理
是 处理方式

隔油+格栅+调节+气浮+厌氧+缺
氧+生物接触氧化法（A2/O法）

主要污染物排放浓度及排放总量

项目名称 排放浓度（mg/L）
总量（t）

日排放总量 年排放总量

COD 50 0.0031 0.94

BOD5 10 0.00063 0.19

SS 10 0.00063 0.19

NH3-N 5 0.00031 0.094

动植物油 1 0.000063 0.019

TP 0.5 0.000031 0.0094

氯化物 48.09 0.003 0.9



85

7.3水功能区（水域）水质管理要求

水功能区划采用两级体系，即一级区划和二级区划。一级功能区分 4类，即保护

区、缓冲区、开发利用区和保留区；二级功能区划是在一级功能区中的开发利用区进

行，分 7类，包括饮用水源区、工业用水区、农业用水区、渔业用水区、景观娱乐用

水区、过渡区和排污控制区。

结合《益阳市水功能区划》以及《湖南省水功能区划（修编）》（2014.12），1#

无名渠、2#无名渠及枫树塘河均未划分水功能区划，并且1#无名渠、2#无名渠不属于

当地专用的农田灌溉渠道，排洪、灌溉功能均较弱。根据《关于加强水环境功能区水

质目标管理有关问题的通知》（环办函〔2003〕436号），未划分水体功能区的河流

湖泊，河流按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准、湖库按照Ⅱ

类水质标准执行，1#无名渠、2#无名渠及枫树塘河属于小河，执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

7.4论证范围内取排水现状

经现场踏勘，本入河排污口论证范围两岸为农田、林地，排污河段无合法取水户，

无取水口及排污口分布，仅有少量农村生活污水散排，均不成规模，多为间断排放，

排放期间流量不稳定，难以尽数统计，主要污染物为COD、NH3-N、TP。本次论证范

围内不涉及集中式饮用水水源地、保护区，不在地下水水源地的补给径流区。龙光桥

村当地居民主要生活用水来源于当地自来水管网。下游最近饮用水源地为新桥河镇水

厂，位于枫树塘河入资江断面处下游0.9km，距离本入河排污口约10.6km。

7.5水功能区（水域）水环境质量现状

7.5.1项目所在水功能区水环境质量现状

论证范围没有开展常规水质监测工作。

7.5.2排污口纳污河段水环境质量现状调查

详见本专项“3.环境现状调查与评价”章节。

7.6水功能区（水域）纳污能力

根据水功能区管理要求和《水域纳污能力计算规程》（SL 348-2006），结合对枫

树塘河水质现状实测资料，以W5为计算断面，核算确定枫树塘河纳污能力。

7.6.1核算因子

根据国家和省市环保部门对实施污染物排放总量控制的要求以及本工程的污染

特点，本报告确定的纳污能力核算因子为：COD、NH3-N、TP。



86

7.6.2核算结果

根据《水域纳污能力计算规程》（GB/T25173-2010）河流纳污能力数学模型计算

法，按计算河段的多年平均流量 Q 将计算河段划分为三种类型：Q≥150m³/s 为大型

河段、15m³/s＜Q＜150m³/s 为中型河段、Q≤15m³/s 为小型河段。

枫树塘河属于小型河流，计算公式如下：

))(( 0 PS QQCCM 

式中：M —水域纳污能力，g/s；

SC —水质目标浓度值，mg/L；

0C —初始断面的污染物浓度，mg/L；

Q—初始断面的河流流量，0.336m3/s；

PQ —废水排放流量，m3/s。

废水排放流量 PQ 数值等于废水实际排放量与 1#、2#无名渠流量之和，即

0.00217+0.0378+0.088=0.128m3/s；初始断面污染物浓度 0C 按表 3-2中W5断面监测结

果最大值取值，水质目标浓度 SC 为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准限值。计算结果见表 7.6-1。

表 7.6-1 枫树塘河纳污能力计算结果
项目 单位 COD NH3-N TP

0C mg/L 19 0.046 0.1
SC mg/L 20 1.0 0.2
Q m3/s 0.336
PQ m3/s 0.128

M g/s 0.464 0.443 0.0464
t/a 4.009 3.825 0.401

污染物排放量
设计排放量

g/s 0.278 0.0521 0.00174
t/a 2.4 0.45 0.015

实际排放量
g/s 0.109 0.0109 0.00109
t/a 0.94 0.094 0.0094

由上表可知，枫树塘河尚有一定纳污能力。

7.7废水产生、治理及排放情况

7.7.1废水产生来源

根据“4.1废水污染物源强分析”章节，项目生活污水排放量为 1.76m3/d（528m3

/a），生产废水排放量为 60.62m3/d（18186m3/a），其中：①解冻废水产生量为 0.33m
3/d（100m3/a）；②原料清洗废水 21.6m3/d（6480m3/a）；③脱盐废水 6m3/d（1800m3

/a）；④生产工具清洗废水 20.25m3/d（6075m3/a）；⑤车间地面清洗废水 12.42m3/d



87

（3726m3/a）；⑥除霜废水 0.02m3/d（6m3/a）。项目废水收集至厂区废水处理站处理，

最终排入 1#无名渠，各类废水产生情况见表 7.7-1。

表 7.7-1 废水产生情况表
序

号
污染物类型 产生位置 污染因子

产生量
m3/a 处理措施

1 生活污水 员工生活区
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
528

废水处理

站处理

2 解冻废水 原料解冻
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
100

3 脱盐废水 脱盐工序
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油、氯化物
1800

4 原料清洗废水 清洗工序
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
6480

5 生产工具清洗废水 工具清洗
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
6075

6 车间地面清洗废水 地面冲洗
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
3726

7 除霜废水 冷库除霜
COD、BOD5、NH3-N、SS、动

植物油
6

7.7.2废水处理设施情况

7.7.2.1废水处理工艺

项目生活污水+生产废水总产生量为 62.38m3/d，废水处理站设计处理能力

100m3/d，设计规模满足处理水量需求。废水处理站处理工艺流程如下图。

废水 格栅 调节池 气浮 厌氧池

缺氧池沉淀池

污泥浓缩池

生物接触氧化池

泥饼外运

出水

上清液

压滤机

无名渠

回流污泥

隔油池

图 7.7-1 厂区废水处理站处理工艺流程图

污水处理系统由格栅、隔油池、调节池、气浮、厌氧池、缺氧池、好氧池（生物

接触氧化池）、沉淀池组成。进水经机械格栅拦截大颗粒状和纤维状杂质、再经隔油

池隔油后流入调节池，栅渣经收集后定期交由环卫部门清运，在调节池中污水充分地

混合，完成水量调节和水质均化后进入气浮池，反应时间约为 15~35分钟，通过气浮

机实现固液分离后通过污水泵将污水输入厌氧池，在厌氧池中回流污泥与原污水充分

混合，通过厌氧菌的作用，使高分子难降解的有机物转变为低分子易降解的有机物，



88

提高 BOD/COD的比值，有利于后续的好氧处理；厌氧池出水自流入缺氧化，将亚硝

酸氮和硝酸氮转化为氮气，完成反硝化脱氮，然后自流进入生物接触氧化池，接触氧

化池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，

使污水中的有机物与池内生物膜充分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到净

化。

7.7.2.2设计进出水水质

项目生产废水有机物含量高、可生化性好，依托 A2/O法工艺处理后，出水各污

染因子水质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及 2006

年修改单中一级 A标准（氯化物、全盐量符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1限值），项目尾水排入 1#无名渠，其进出水水质如下表。

表 7.7-2 设计进出水水质 单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 动植物油 氯化物

设计进水水质 1000 500 1000 50 18 70 350

去除率/% 95.0 98.0 99.0 90.0 97.2 98.6 /

设计出水水质 50 10 10 5 0.5 1 350

7.7.2.3废水处理效果及可行性

废水处理站设计处理规模为 100m3/d，理论每年可处理废水量为 30000m3/a，项目

废水实际排放量 18715m³/a＜30000m³/a，满足废水处理站设计规模要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）表 7、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-水产品

加工工业》（HJ 1109-2020）附录 B，废水处理措施可行，具体情况见表 7.7-3。



89

表 7.7-3 本项目废水治理可行技术参照表
废

水

类

别

污染控制

指标

排放

方式

排放监

控位置

执行

排放

标准

可行技术

项目

情况

是否

可行

技术
HJ860.3-2018 HJ 1109-2

020

综

合

废

水

pH值、化

学 需 氧

量、五日

生化需氧

量、悬浮

物、氨氮、

动 植 物

油、磷酸

盐、色度

直接

排放

废水

总排

放口

G B
189
18

1）预处理：粗（细）格栅；

平流或旋流式沉砂、竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；

斜板或平流式隔油池；气

浮。

1）预处理：

粗（细）格

栅；竖流或

辐流式沉

淀；混凝沉

淀；气浮

格栅、气

浮
是

2）生化法处理：升流式厌

氧污泥床(UASB)；IC 反

应器或水解酸化技术；活

性污泥法、氧化沟法及其

各类改型工艺；生物接触

氧化法；序批式活性污泥

法(SBR)；缺氧/好氧活性

污泥法(A/O 法)；厌氧－

缺氧－好氧活性污泥法

(A2/O 法)；膜生物反应器

(MBR)法。

3)除磷处理：化学除磷（注

明混凝剂）；生物除磷；

生物与化学组合除磷。

2）生化处

理：活性污

泥法或改

进的活性

污泥法；生

物膜法

3）除磷处

理：化学除

磷；生物除

磷；生物与

化学组合

除磷

厌氧+缺
氧+生物

接 触 氧

化（A2/O
法）

是

项目废水属于直接排放，经过厂内废水处理站处理达标后通过污水管道排入北侧

无名渠，最终进入枫树塘河。企业废水总排放口排放水质满足相关标准限值要求，废

水处理措施有效可行。

根据企业提供的设计资料，产品生产线所产生的脱盐、漂烫、脱出废水中含有较

高盐分，但废水量较小（1800m3/a），废水处理站前端设置调节池，含盐废水与其他

各股废水在调节池内混合调节，均化后的水质盐分浓度（氯化物、全盐量）大幅降低，

不会明显影响微生物生长，保证了后续处理工艺稳定连续运行，且氯化物排放浓度显

著低于《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值。

7.8入河排污口设置影响分析

7.8.1影响范围

地表水环境影响预测详见本专项评价“4.2 地表水环境预测”。

7.8.2对水生态环境影响分析

项目排污口拟设置在龙光桥村 1#无名渠右岸，废水经 643m后汇入 2#无名渠，再

经 867m后汇入枫树塘河，流经 8.09km后于新桥河镇郭家洲村汇入资江。



90

本项目废水性质为肉类加工废水，经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及 2006年修改单中一级 A标准（氯化物、全盐量参照执行《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1限值）要求，根据预测结果，正常排放情况

下，废水中 COD、NH3-N、TP使影响河段污染物浓度小幅度上升，但是能够满足水

质管理目标，排污口设置对水环境质量及水生生态影响较小。非正常排放情况下，

NH3-N、TP浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，但

COD将出现超标现象，最远超标距离为 214m。

项目排污口下游影响范围内不存在饮用水水源保护区等环境敏感目标，废水排放

虽在短距离内使水体中氮、磷等营养物质增加，但废水不含重金属、难降解有机污染

物，通过河流降解稀释作用后，很快能够恢复至河流纳污前水质状态，对水环境影响

不大，此外，项目不涉及温排水，不会导致天然水体水温明显变化，对水生生态影响

轻微。

7.8.3对地下水影响的分析

经调查分析，本工程外排水对地下水造成影响的途径主要有两个：一是未经处理

废水在厂区废水处理单元及管线渗漏，二是工程排水进入外环境水体后，通过河道侧

渗、两岸土地灌溉回渗，进而对地下水造成影响。对于第一种情况，本工程采用以下

防范措施：①废水处理站内管道采用硬质聚氯乙烯（UPVC）双壁波纹管，管道接头

处作防渗处理，外排废水通过 PE管道（DN 90mm）排入 1#无名渠；②所有废水处理

构筑物、调节池采取全面防腐、防渗处理，池体采钢筋混凝土结构，地面全部采用防

渗混凝土硬化，混凝土厚度≥15cm，防渗层渗透系数≤1.0×10-12cm/s；③运行过程中加

强巡视管理，发现污水处理构筑物或管线出现渗漏现象立即采取措施防止渗透。对于

第二种情况，本工程废水经过处理出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及 2006年修改单中一级 A标准（氯化物、全盐量达到《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）表 1限值），先后排入 1#、2#无名渠及枫树塘河混合后，

化学需氧量、氨氮、总磷均可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准，污染物通过入渗、侧渗进入地下水体的风险小，不会对区域地下水水质造成影响。

综上所述，在正常排放情况下，入河排污口设置对区域地下水的影响较小。

7.8.4对第三者影响分析

1、对灌溉用水的影响

废水处理站正常排放情况下，通过合理调节废水水量，控制进水中氯化物、全盐



91

量浓度，项目外排废水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

及 2006 年修改单中一级 A 标准（氯化物、全盐量可达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）表 1限值）要求，进入水体后通过自然水体稀释，尾水对受纳水体

1#、2#无名渠、枫树塘河的水质影响均较小。对比《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021），

项目尾水水质可达到农灌用水要求，并且 1#无名渠、2#无名渠不属于当地专用的农田

灌溉渠道，排洪、灌溉功能均较弱，故本入河排污口设置对周边农灌用水影响轻微。

表7.8-1 项目尾水水质与农灌用水水质对照表 单位：mg/L
项目 COD BOD5 SS NH3-N TP 氯化物 全盐量 pH

尾水水质标准限值 ≤ 80 ≤ 25 ≤ 60 ≤ 15 ≤ 0.5 ≤ 350 ≤ 1000 6~9

本项目尾水水质 50 10 10 5 0.5 48.09 1000 6~9
GB5084-2021
农灌用水要求

≤ 150 ≤ 60 ≤ 80 / / ≤ 350 ≤ 1000 5.5~8.5

2、对水域用水户的影响

经现场踏勘，本入河排污口论证范围两岸为农田、林地，排污河段无合法取水户，

无取水口及排污口分布。龙光桥村当地居民主要生活用水来源于当地自来水管网。下

游最近饮用水源地为新桥河镇水厂，位于枫树塘河入资江断面处下游0.9km，距离本

入河排污口约10.6km。因此，项目的尾水排放不影响第三者取水户。

3、对渔业养殖户的影响